Modelo de Requerimento para Permissão de Uso

Ilmo. Sr.

Diretor Geral

da Agência Reguladora de Serviços Públicos

Delegados de Transporte do estado de São Paulo – ARTESP

Rua Urussuí, 300 – Itaim – Bibi

São Paulo – SP

.....................(interessado) .................., com sede a ................(endereço)...........e CNPJ....................por seu representante legal abaixo assinado pela presente requer a V.Sa. a permissão de uso para implantação no sistema Rodoviário compreendido:.......................(discriminar trechos)....................., a seguinte instalação de serviço:.............(discriminar a instalação desejada)...............

Esclarecemos que conhecemos e nos sujeitamos a todos os termos do Regulamento Para permissão de Uso da Faixa de Domínio do D.E.R. – Departamento de estradas de Rodagem para a implantação e utilização de dispositivos destinados a serviços por terceiros e nos comprometemos a cumprir e respeitar todos os itens nele contidos.

Reconhecemos que a autorização a ser concedida será a título precário, não induzindo, por esse motivo, em qualquer direito de posse ou servidão.

Manifestamos o compromisso de atender a condição estabelecida na Portaria ARTESP-05, de 07/06/2006, caso venhamos a celebrar o Termo de permissão Especial de Uso do Bem Público.

Declaramos o nosso compromisso de atender a Norma Técnica ..........(discriminar a norma)..........

De acordo com o estabelecido no item 5.1. do Regulamento, anexamos à presente solicitação os seguintes documentos:

a)
Requerimento endereçado a ARTESP (conforme modelo);
b) Termo de compromisso (modelo anexo);
c) 04 (quatro) cópias completas do projeto executivo;

d) memorial descritivo e justificativo;

e) Projeto de Sinalização;

f) ART do responsável pelo projeto;

g) Cronograma

h) Especificações técnicas de materiais e equipamentos;

i) Projeto de sinalização durante a execução da obra;

i)
Recolhimento da tarifa de análise do projeto no valor de R$ 2.089,99 (dois mil, oitenta e nove reais e noventa e nove centavos) em favor da Concessionária Ecovias dos Imigrantes – Boleto Bancário;

j)
Anuência quanto ao valor a ser cobrado como taxa anual / mensal pela ocupação, com respectivo contrato.

Sem mais, aguardamos o pronunciamento de V.Sa.

Atenciosamente

........................................................................................

(assinatura do representante legal do interessado)